
Abstrakt 

Diplomová práce „Slezské řezané barokní sklo ve sbírce Uměleckoprůmyslového musea 

v Praze“ se zabývá slezským řezaným barokním sklem ve sbírce Uměleckoprůmyslového 

musea v Praze v rozmezí od poslední čtvrtiny 17. století do třetí čtvrtiny 18. století. V práci je 

popsána technika řezání a její historie. Dále se práce zabývá počátky řezby ve Slezsku, které 

jsou spjaty s rodinou hrabat Schaffgotschů na území Hirschberger Talu. Neopomenutelná je 

též osoba slavného řezáče skla Friedricha Wintera, který měl společně se svou dílnou výrazný 

vliv na slezskou řezbu v následujících desetiletích. V práci jsou rovněž zmíněni další 

významní řezáči, především pak Christian Gottfried Schneider. Pro správné časové i místní 

zařazení jsou velmi důležité kapitoly zabývající se tvarovým a ornamentálním vývojem 

slezských řezaných barokních skel. Na první textovou část práce navazuje katalog 

s vybranými předměty ze sbírky Uměleckoprůmyslového musea v Praze. Většina těchto 

předmětů nebyla dosud publikovaná. Pokud se v literatuře díla z katalogu objevila, často jim 

nebylo věnováno příliš mnoho pozornosti.  

 


